Validitatea ei este confirmată de realități analoge și de ierarhia globală a forțelor politice în Transilvania românească. A fost adoptată, ca interval

⁷ *Gazeta Transilvaniei*, XCII, nr. 33 din 28 martie 1929.

⁸ *Telegraful Român*, LXVII, nr. 84 din 2 septembrie 1919.

⁹ *Telegraful Român*, LXVIII, nr. 21 din 16/29 aprilie 1920.

¹⁰ *Țara Noastră*, IV, nr. 12 din 25 martie 1923, p. 374.

¹¹ *Onisifor Ghibu în corespondență*, București, Semne, 1998, vol. II, p. 7-8.

¹² *Ibidem*, vol. I, p. 209; *Țara Noastră*, X, nr. 31 din 21 sept. 1930, p. 1071.

¹³ *Cosânzeana*, VI, nr. 6 din 25 martie 1922, p. 93.